As a result of his outstanding favour, Cevrî Usta was rewarded by
Sultan Mahmud II and appointed as Hazînedâr Usta. While being Hazinedar, Cevrî Usta founded many
charities between 1808-1819. She died in 1819. Her waqf contains a fountain and its water ways
which was built by Cevrî Usta in 1231 (1816) in Tophane (Istanbul) Sefer Kethuda Street. The source of
income of the foundation was amount of money which was later used to buy real estate. The waqfiyya
of the foundation provides important information about fountains and their waterways, the revenues
and the expenditures of the waqf.

Mahmud’un şehzâdeliği sırasında onun hayatını kur-
tararak Osmanlı Devleti’nin geleceğini etkileyen Cevrî Usta’dır. Cevrî Usta, bu olaydan sonra Sultan II.
Mahmud’un taltifiyle Hazînedâr Ustalık görevine getirilmiştir. Cevrî Usta bu görevi yürüttüğü 1808 yılın-
dan vefat ettiği 1819 yılına kadar geçen kısa süre içinde vakıflar kurmuştur. Cevrî Usta’nın 1231 (1816)
tarihli vakfiyesi Tophane (İstanbul) Semti’nde Sefer Kethüda Mahallesi’nde inşa ettirdiği bir çeşmeyi ve
bu çeşmenin su yollarını konu almaktadır. Cevrî Usta’nın kurduğu bu vakfın gelir kaynağı ise daha sonra
akâra dönüştürülecek bir miktar paradır.

Cevrî Usta’yla ilgili kaynaklarda Çerkez asıllı (Koçu,
1985: 3522) olduğu yazılmaktaysa da Tarih-i Cev-
det’te Cevrî Usta’nın Gürcü asıllı olduğu nakledil-
mektedir. Cevrî Kalfa’nın ne zaman vefat ettiği ko-
nusunda da farklı rivayetler bulunmaktadır. Sicil-i
Osmanî’de Cevrî Kalfa’nın 1240 (1824-1825) tari-
hinde vefat ettiği belirtilmekle (Mehmed Süreyya,
1996: 91) birlikte Sultan II. Mahmud’un, Cevrî Kal-
fa’nın ruhunu şâd etmek için Sultanahmed’te yap-
tırdığı mektebin 1235 (1819-1820) tarihli olması
Cevrî Usta’nın ölümünün de bu tarihlerde olduğu-
nu düşündürmektedir. (Cumbur, 1985: 78). Ayrıca
Hadikâtü’l-Cevâmi’de de Cevrî Kalfa’nın 20 Muhar-
rem 1235 (8 Kasım 1819)’de vefat ettiği ve Sultan
Mehmed Câmi-i Şerîfi yakınındaki Valide Sultan
Türbesi’nde medfun olduğu kayıtlıdır.

Çeşme günümüzde Bülbül-
dere-Bağlarbaşı yolu ile Çamlıca Caddesi’nin birleş-
tiği yerde ve yeni yapılan Selâmi Ali Efendi Câmisi
karşısındadır. Daha sonraları bulunduğu semte de
Kuruçeşme olarak adını veren bu çeşme Sultan II.
Mahmud tarafından 1248 (1832-1833) yılları ara-
sında inşa edilmiştir. Çeşmenin suyu Çamlıca civa-
rından getirilmiştir (Çolak, 2009: 147). Bu çeşme-
nin su yoluyla ilgili olarak Saadi Nazım Nirven bize
şu bilgileri aktarmaktadır:

4 Bilgi için bkz. BOA., EV. HMH. d., 8682.

5 Ayrıntılı bilgi için bkz. (Çolak, 2009: 117-153).

Ancak Sefer Kethüdâ Mahalle-
si’ndeki çeşme ile bu çeşmenin ayrı iki çeşme mi
yoksa aynı çeşme mi olduğu konusunda kesin bir
şey söylemek zor olmakla birlikte çalışmamıza
konu olan vakfiyenin düzenlenme tarihi ile Kova-
cıdede Mahallesi’ndeki çeşmenin isminin geçtiği
Hatt-ı Hümâyûn’un aynı 1231(1816) tarihli olma-

7 Hacı Mahmud Ağa Câmi olarak da bilinen bu câmi Eyüp vapur
iskelesi civarında Eyüp iskelesi ile Hünkâr İskelesi mahalline
giden yolun birleştiği yerde ve Kızıl Mescid Sokağı’nın karşı-
sındadır. (Geniş bilgi için bkz. Çolak, 2009: 148)

8 BOA. EV. HMH.

Hüdâya Câmisi’nin kayyımlarına23 Rebiülevvel ayı-
nın aynı gününde câminin kapılarını açmaları karşı-
lığında senede on kuruş ücret ödenecektir.

22 Hüdâya Câmi: Kaynaklarda Hidâyet Câmi olarak geçen bu
câmi, 1229 (1814) yılında Sultan II. Mahmud tarafından Emi-
nönü (İstanbul)’ne bağlı Bahçekapı semtinde yaptırılmıştır.
Bahçekapı İskelesi’nin bulunduğu yerlerde o tarihlerde işsiz
güçsüz takımına ait bekar odaları bulunmakta olup bir süre
sonra bu yerler fuhşiyâtla anılır olduğu gibi bu odaların ol-
duğu sokağa da Melek Girmez Sokağı denilmeye başlanmıştı.

Ekler

Ek 1: Cevrî Usta’nın 1231 / 1816 Tarihli Vakfiye-
si’nin Transkripsiyonu (VGMA, 746: 10-12)

Hâlen Harem-i Hümâyûn-ı ismet-makrûnda hazî-
nedâr ustalık hizmetiyle müşerrefe olan ‘izzet-
lü ismetlü Cevrî Usta ibnetü Abdü’l-mennân’ın
vakfiyesidir.

Bismillâhirrahmânirrahim